
Pernambuco , 15 de Fevereiro de 2023   •   Diário Oficial dos Municípios do Estado de Pernambuco   •    ANO XIV | Nº 3281 

 

                                                                                                                                                                                                                                                              www.diariomunicipal.com.br/amupe                                                                                 158 

 

PREFEITURA MUNICIPAL DE OROBÓ 

RESULTADO DE JULGAMENTO DE HABILITAÇÃO 

PROCESSO LICITATÓRIO N.º 007/2023 - TOMADA DE 

PREÇOS N.º 002/2023 

 

Processo Licitatório N.º 007/2023 - Tomada de Preços N.º 002/2023 - 

OBJETO: Contratação de empresa de engenharia para Conclusão da 

construção de Quadra Poliesportiva Padrão FNDE no Distrito de 

Matinadas - Orobó/PE. Empresas HABILITADAS: 

―CONCRETUBOS DOIS IRMÃOS – CNPJ 46.292.978/0001-75 e 

CONSTRUTORA MANASSU – CNPJ – 30.700.985/0001-29‖ 

atenderam todas as exigências previstas no Edital. A sessão para 

abertura das propostas de preço ocorrerá as 09:00 horas do próximo 

dia 27/02/2023. Informações junto à CPL pelo fone (81) 3656 -1156. 

  

Orobó (PE), 14/02/2023.  

  

SILVANEIDE MARIA SALVADOR  

Presidente da CPL (*) 

Publicado por: 
Ronaldo José Barbosa de Oliveira 

Código Identificador:D9F96AB1 

 

ESTADO DE PERNAMBUCO 

MUNICÍPIO DE OURICURI 

 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO, CULTURA E ESPORTES 

EXTRATO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 007/2023 

 

A ORDENADORA DE DESPESAS DA SECRETARIA DE 

EDUCAÇÃO do Município de OURICURI, em cumprimento à 

ratificação procedida faz publicar o extrato resumido do processo de 

DISPENSA DE LICITAÇÃO N° 007/2023, a seguir: 

OBJETO: SERVIÇOS TÉCNICOS ESPECIALIZADOS 

PRESTADOS NA CAPACITAÇÃO DOS PROFESSORES, NA 1ª 

JORNADA PEDAGOGICA 2023 PARA PROFESSORES 

LOTADOS NA ÁREA DA EDUCAÇÃO DA REDE MUNICIPAL 

DE ENSINO, POR MEIO DA SECRETARIA DE EDUCAÇÃO 

DE OURICURI/PE. 
  

FAVORECIDA: R L CONSULTORIA E ASSESSORIA LTDA  
VALOR GLOBAL: R$ 16.790,00 (Dezesseis mil setecentos e 

noventa reais). 

  

FUNDAMENTO LEGAL: inciso II, do artigo 24, da Lei no 8.666/93 

e suas alterações posteriores e Decreto Nº 9.412, de18 de Junho de 

2018. 

  

Declaração de Dispensa emitida e ratificada pela Sra. MARIA 

LUCIENE CREUZA SILVA - ORDENADORA DE DESPESAS DA 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO. 

  

OURICURI-PE, 03 de fevereiro de 2023. 

  

MARIA LUCIENE CREUZA SILVA 
Ordenadora de Despesas da Secretaria de Educação  

Publicado por: 
Ana Beatriz dos Santos Jacó 

Código Identificador:2DA34B7B 

 

ESTADO DE PERNAMBUCO 

MUNICÍPIO DE PANELAS 

 

PREFEITURA MUNICIPAL DE PANELAS 

EXTRATO DO CONTRATO POR DISPENSA Nº 003/2023 

 

Resumo de despesa em conformidade com a Lei Federal n.º 

14.133/2021 

Fornecedor: H P GUIMARAES PANELAS 

CNPJ n.º 24.951.011/0001-15 

Objeto: Constitui objeto do presente termo de referência a 

Contratação de empresa especializada para prestação de serviços de 

instalação de sistema de monitoramento CFTV e manutenção nas 

escolas de rede municipal de ensino, de 04 de janeiro a 29 de 

dezembro 2023, conforme Termo de Referência em Anexo. 

Valor: R$ 26.400,00 (vinte de seis mil reais) 

Secretaria solicitante: Secretaria de Educação 

Orçamento: 02.05 – Secretaria de Educação; 02.05.14 – 

FUNDEB;12.361.1201.2089 – Gestão dos Profissionais do Magistério 

Fundamental 30%; 3.3.90.39 - Outros Serviços de Terceiros – Pessoa 

Jurídica. 

  

Panelas/PE, 14 de fevereiro de 2023. 

Publicado por: 
Manoel Ferreira de Aquino Neto 

Código Identificador:A64F5F16 

 
PREFEITURA MUNICIPAL DE PANELAS - COMISSÃO 

PERMANENTE DE LICITAÇÃO - CPL 

AVISO DE RESULTADO DE JULGAMENTO DE RECURSO 

ADMINISTRATIVO 

 

PROCESSO LICITATÓRIO N° 043/2022. TOMADA DE PREÇOS 

N° 010/2022. 

  

A Comissão Permanente de Licitação da Prefeitura Municipal de 

Panelas-PE, torna público o resultado do julgamento do Recurso 

Administrativo impetrado pela empresa Águia Engenharia e Locação 

LTDA, inscrita no CNPJ sob o n° 34.737.334/0001-64, no Processo 

Licitatório N° 043/2022, Tomada de Preços N° 010/2022, cujo objeto 

é a Contratação de empresa especializada para Readequação das 

Unidades Escolares em diversas localidades, deste município. Da 

análise das razões de recurso apresentadas pela empresa Águia 

Engenharia e Locação LTDA, O Secretário de Infraestrutura, decidiu 

pelo seu IMPROVIMENTO, no sentido de manter a sua inabilitação. 

Vem tornar público também, que a sessão de abertura das propostas 

de preço ocorrerá no dia 02/03/2023, às 14h:00 horas, horário de 

Brasília, na Sala da Comissão Permanente de Licitação do Município 

de Panelas/PE. 

  

Panelas/PE, 14 de fevereiro de 2023. 

  

BEATRIZ VIEIRA DE SOUZA 
Presidente da CPL do Município de Panelas. 

  

Publicado por: 
Sâmia Kerolynne Correia de Melo 

Código Identificador:3647FF1A 

 
PROCURADORIA MUNICIPAL 

EDITAL DE CONVOCAÇÃO Nº 001/2023 

 

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE PANELAS, no uso de suas 

atribuições legais estatuídas pela Lei Orgânica do Município, 

CONSIDERANDO a existência de candidatos aprovados no Concurso 

Público do Edital nº 001/2017 para os cargos de Professor I 

(Educação Infantil e Anos Iniciais), 

CONVOCA os candidatos abaixo relacionados a comparecer perante 

o Departamento Municipal de Recursos Humanos, na Rua Coronel 

Melinho, n.º 09, Centro, Panelas/PE, CEP 55.470-000 (sede da 

Prefeitura de Panelas), para apresentação da documentação exigida no 

Capítulo 23 do referido Edital, no prazo de até 30 (trinta) dias a contar 

da publicação deste Edital, sendo que o não comparecimento 

implicará renúncia do candidato, que será substituído pelo sucessor na 

lista classificatória. 

Informamos, também, que o exame admissional exigido para a posse 

dos convocados é o laudo emitido por médico do trabalho em que 

informe a aptidão dos aprovados para o exercício da função específica 

para a qual foram convocados. 

Por fim, informamos que a não apresentação da documentação exigida 

no prazo estipulado eliminará do concurso público os eventuais 

convocados que incorram na irregularidade, por ausência de 

cumprimento dos requisitos necessários à posse no cargo. 

CARGO: Professor I (Educação Infantil e Anos Iniciais) 

  
Inscrição Nome do Candidato Classificação 

182009 MARIA JOSÉ BARROS TEIXEIRA ALVES 52º 



Pernambuco , 15 de Fevereiro de 2023   •   Diário Oficial dos Municípios do Estado de Pernambuco   •    ANO XIV | Nº 3281 

 

                                                                                                                                                                                                                                                              www.diariomunicipal.com.br/amupe                                                                                 159 

 

199336 ROSIVALDO CAVALCANTE CORDEIRO 53º 

187992 ALMIR JOÃO DA ROCHA 54º 

157376 MARIA ALESSANDRA DOS SANTOS 55º 

187119 EMERSON ALVES FERREIRA DA SILVA 56º 

  

Gabinete do Prefeito, Panelas/PE, 14 de Fevereiro de 2023. 

  

RUBEN DE LIMA BARBOSA 
Prefeito de Panelas 

Publicado por: 
Luciano Felix da Silva 

Código Identificador:1ABC0968 

 

ESTADO DE PERNAMBUCO 

MUNICÍPIO DE PARNAMIRIM 

 

GABINETE DO PREFEITO 

PORTARIA N° 001/2023 

 

Autoriza a extinção de escolas do Sistema Municipal 

de Ensino de Parnamirim-PE. 

  

O Conselho Municipal de Educação de Parnamirim, Estado de 

Pernambuco, no uso de suas atribuições legais, considerando a Lei n° 

743 de 9 de outubro de 2009. 

  

RESOLVE: 
  

Art. 1º - Autorizar a extinção da unidade escolar do Sistema 

Municipal de Ensino, a saber: 

26010976 GRUPO ESCOLAR ANTONIO LUSTOSA CABRAL – 

Pov. Jacaré 

26010763 GRUPO ESCOLAR JOSÉ CARDOSO MIRANDA – Pov. 

Quixaba 

26010518 GRUPO ESCOLAR JOSE DUARTE DE SOUZA – Pov. 

Tigre 

  

Art. 2º - Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação, 

ficando revogadas todas as disposições em contrário. 

  

Registre-se. Publique-se. Cumpra-se. 

  

Parnamirim, 8 de fevereiro de 2023 

  

IRENILDA BATISTA MIRANDA SAMPAIO  
Presidente do Conselho Municipal de Educação 

  

Publicado por: 
Paulo César Gomes Cordeiro 

Código Identificador:AB84A144 

 
SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO 

ATA DA DECIMA SESSÃO ORDINÁRIA DO SEGUNDO 

PERÍODO LEGISLATIVO DE 2022 DA CÂMARA 

MUNICIPAL DE VEREADORES DE PARNAMIRIM — PE 

 

A sessão iniciou-se às 10h e 49min (Dez horase quarenta e nove 

minutos) Horário de Brasília, em 13 (Treze) de dezembro de 2022 

(Dois mil e vinte e dois), sendo realizada de forma presencial e sendo 

transmitida a população através do Site www.parnamirim.pe.leg.br, do 

Canal do YouTube EventosWEe também através do Sistema de Rádio 

Beto Som. O Presidente da Casa Legislativa Vereador AURÉLIO 

FRANÇA VIEIRA(NEGO AURÉLIO), brasileiro, casado, portador 

do RG N° 5.099.237 SSP - PE e CPF N° 028.470.234-02, residente e 

domiciliado na Rua José Magalhães Landim, n° 14, Centro, 

Parnamirim-PE, declarou aberta a sessão e na sequência procedeu 

com a chamada dos vereadores, Vereador: HABERLAND ANGELO 

DE MIRANDA (DIDI), brasileiro, casado, portador do RG 

N°2.015.930 SSP - PE e CPF N° 460.730.354-20, residente e 

domiciliado na Rua Travessia da Matriz, n° 05, Centro, Parnamirim-

PE, presente; Vereador: REGINALDO DE SOUZA MIRANDA 

(REGI DE DUDÉ), brasileiro, casado, portador do RG N° 4.218.722 

SSP - PE e CPF N° 756.931.564-91, residente e domiciliado na Rua 

Capitão João Lopes Machado, Parnamirim-PE, presente; Vereador: 

JUSSUÊNIO JOSÉ CORDEIRO LIMA (DUDA CORDEIRO), 

brasileiro, casado, portador do RG N° 11.939.032-97 SSP - BA e CPF 

N° 039.671.754-30, residente e domiciliado na Rua 02, n° 60, 

COHAB, Parnamirim-PE, present; Vereador: ELSON LUIZ 

DANTAS DE OLIVEIRA (PROF. ELSON), brasileiro, casado, 

portador do RG N° 1.128.457-7 SSP – BA e CPF N° 530.843.494-87, 

residente e domiciliado na Rua Martins da Costa Agra, n° 145, 

Centro, Parnamirim-PE, presente; Vereador: JOSE BISPO DO 

NASCIMENTO (SUBIRA), brasileiro, casado, portador do RG N° 

4.776.987 SSP - PE e CPF N° 541.135,044-15, residente e 

domiciliado no Sitio Arapuá, n° 870, Zona Rural, Parnamirim-PE, 

presente; Vereador: WANDERLAN QUEIROZ LEITE (PEDÃO), 

brasileiro, casado, portado do RG N° 6.066.753 SSP - PE e CPF N° 

036.450.644-00, residente e domiciliado na Travessia Milton Caldas 

De Menezes, n° 17, Centro, Parnamirim-PE, presente; Vereador: 

JOSE NILDEMAR DE CARVALHO (GALEGO CARVALHO), 

brasileiro, casado, portador do RG N° 3.137.727 SDS - PE e CPF N° 

484.870.664-53, residente e domiciliado na Rua 03, N° 168, COHAB, 

Parnamirim-PE, presente; Vereador: LUCRÉCIO MARCIO MOURA 

DE AQUINO ANGELIM (LUCRÉCIO ANGELIM), brasileiro, 

casado, portado do RG N° 2.415.263 SSP - PE e CPF N° 

337.710.654-53, residente e domiciliado na Rua Dirceu Possídio, n° 

59, Bomba, Parnamirim-PE, presente; Vereador EDIVAN GOUVEIA 

FALCÃO (EDIVAN FALCÃO), brasileiro, casado, portador do RG 

N° 1.578.354 SSP - PE e CPF N° 149.996.764-00, residente e 

domiciliado na Zona Rural, Parnamirim-PE, presente. Contando com 

a presença de 10 dos vereadores e a ausência justificada do Vereador 

SANSIO ANDRYELE DE SÁ SARAIVA, brasileiro, casado, inscrito 

no RG sob n° 8.210.858 SDS - PE, e no CPF de n° 039.745.684-09, 

residente e domiciliado na Rua Emanoel Fabiano, n° 23, COHAB, 

Parnamirim-PE. Em seguida, iniciou-se a votação para a aprovação da 

Ata da Nona Sessão Ordinária do Segundo Período Legislativo de 

2022, sendo aprovada por todos. Em seguida o Presidente passou a 

palavra ao1ºSecretario HABERLAND ANGELO DE MIRANDA 

(DIDI), que deu início a leitura daOrdem do Dia. Dando 

prosseguimento à sessão e de acordo com o Art.17nos termos do 

parágrafo3ºdo Regimento Interno da Casa, o Presidente deu início a 

Eleição para a renovação da Mesa Diretora da Câmara de Vereadores 

de Parnamirim–PE para o biênio2023-2024. O Presidente informou 

que a Eleição, seguira o Art.18parágrafo1ºe2ºdo Regimento Interno, 

que está escrito da seguinte forma ―A Eleição da Mesa far-se-á por 

voto secreto mediante cédula impressa com a indicação dos nomes e 

respectivos cargos, para resguardar o sigilo do voto, cada cédula será 

autorizada numa sobrecarta rubricada pelo presidente e recolhida em 

urna a vista do plenário‖, ―Encerrada a votação o Presidente em 

exercício fará a leitura dos votos determinando a sua contagem e 

proclamando os eleitos, que serão automaticamente empossados‖. O 

Presidente também informou que para a eleição, serão escolhidos dois 

Escrutinadores e que eles serão os fiscais e após o termino da votação, 

eles abriram a urna e farão a contagem dos votos. Para está eleição o 

Presidente convidou os Vereadores, JOSE NILDEMAR DE 

CARVALHO (GALEGO CARVALHO) e LUCRÉCIO MARCIO 

MOURA DE AQUINO ANGELIM (LUCRÉCIO ANGELIM), para 

ocuparem o cargo de escrutinadores. O Presidente pediu aos 

escrutinadores abrirem e mostrarem a Urna vazia, por uma questão de 

transparência onde serão depositados os votos. O Presidente também 

informou que cada vereador recebera uma cédula de votação em 

envelope rubricado e seguirão para a cabine de votação, após votar, 

deposita seu voto na urna e volta para seu respectivo lugar, o voto é 

secreto e vedado, tendo qualquer manifestação contra ou a favor da 

Câmara. Seguindo aOrdem do Diao Presidente passou a palavra 

ao1ºSecretário para que possa fazer a leitura dos Requerimentos de 

Candidatura protocolados nesta casa. O1ºSecretárioHABERLAND 

ANGELO DE MIRANDA (DIDI), deuinicioa leitura do 

Requerimento, Registro da Chapa para concorrer à composição da 

Mesa diretora da Câmara Municipal de Vereadores de Parnamirim–

PE, pelo presente requeremos nos moldes regimentais e dá Lei 

Orgânica Municipal, em regime de atendimento às disposições 

expressas no editalNº01/2022 o registro da Chapa para concorrer a 

composição da Mesa diretora da CâmaraMunicipalde Vereadores de 

Parnamirim–PE para o Biênio2023-2024, conformecomposiçãoque 

segue Presidente; AURÉLIO FRANÇA VIEIRA(NEGO AURÉLIO), 

brasileiro, casado, portador do RG N° 5.099.237 SSP - PE e CPF N° 

028.470.234-02, residente e domiciliado na Rua José Magalhães 


